
 
 

ГЛАВА  

ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 

 

 

В связи с сохранением угрозы распространения на территории ЗАТО 

г.Североморск новой коронавирусной инфекции (COVID-19), на основании 

подпункта «б» пункта 6 статьи 4.1, подпункта «у» пункта 1 статьи 11 

Федерального закона от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постанов-

ления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 

от 30.03.2020 № 9, постановления Правительства Мурманской области  

от 04.04.2020 № 175-ПП «О введении ограничительных мероприятий, 

направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, и утверждении правил поведения, обязательных для исполнения 

гражданами и организациями в связи с угрозой распространения на терри-

тории Мурманской области новой коронавирусной инфекции (СOVID-19)» 

(в редакции постановления от 10.05.2020 № 293-ПП) (далее - постановление 

Правительства Мурманской области от 04.04.2020 № 175-ПП), 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Продлить на территории ЗАТО г.Североморск режим повышенной 

готовности для органов управления и сил Североморского звена Мурманской 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреж-

дения и ликвидации чрезвычайных ситуаций в связи с угрозой распростра-

нения на территории Мурманской области новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19). 

        от 12.05.2020 г.                                                                    № 51 

О мерах по реализации на территории ЗАТО 
г.Североморск постановления Правительства 
Мурманской области от 04.04.2020 № 175-ПП  
«О введении ограничительных мероприятий, 
направленных на обеспечение санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, 
и утверждении правил поведения, обязательных 
для исполнения гражданами и организациями  
в связи с угрозой распространения  
на территории Мурманской области новой 
коронавирусной инфекции (СOVID-19)» 



2 
 

2. Организациям и учреждениям независимо от форм собственности, 

осуществляющим деятельность на территории ЗАТО г.Североморск, 

гражданам, проживающих на территории ЗАТО г.Североморск, строго 

руководствоваться Правилами поведения, обязательными для исполнения 

гражданами и организациями при введении режима повышенной готовности 

в связи с угрозой распространения на территории Мурманской области 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19), утвержденными постанов-

лением Правительства Мурманской области от 04.04.2020 № 175-ПП 

(далее – Правила поведения). 

3. Администрации ЗАТО г.Североморск (далее - Администрация), 

структурным подразделениям Администрации с правами юридического 

лица продолжить до особого указания: 

3.1. Осуществлять деятельность в соответствии режимом функциони-

рования, определенным распоряжением администрации ЗАТО г.Североморск 

от 12.05.2020 № 251-р «Об установлении особого режима функциони-

рования и исполнения должностных обязанностей муниципальных 

служащих администрации ЗАТО г.Североморск» и иными правовыми 

актами, принятыми в целях определения порядка их функционирования.   

3.2. Обеспечить в пределах компетенции информирование населения 

о мерах по противодействию распространению на территории ЗАТО 

г.Североморск коронавирусной инфекции, в том числе о необходимости 

соблюдения требований и рекомендаций, указанных в Правилах поведения, 

настоящем постановлении. 

3.3. Оказывать в пределах компетенции содействие гражданам  

в выполнении требований и рекомендаций, указанных в Правилах поведения, 

настоящем постановлении. 

3.4. Организовать взаимодействие с подведомственными учреждениями 

и предприятиями, направленное на соблюдение данными организациями и 

их работниками требований и рекомендаций, указанных в Правилах 

поведения, настоящем постановлении, а также в актах федеральных 

органов исполнительной власти. 

3.5. Обеспечить контроль за соблюдением подведомственными 

учреждениями ранее установленного формата их функционирования, имея 

в виду переход на преимущественно дистанционный формат исполнения 

трудовых обязанностей работников, определение перечня работников по 

каждому учреждению, которые осуществляют выполнение трудовых 

обязанностей в обычном рабочем режиме с учетом требований Правил 

поведения.        

3.6. Во взаимодействии с руководителями подведомственных 

учреждений с привлечением при необходимости в установленном порядке 

правоохранительных, контрольно-надзорных органов обеспечить контроль 

безусловного соблюдения запретов, установленных Правилами поведения, 

настоящим постановлением. При выявлении фактов нарушения запретов  

и ограничений, установленных Правилами поведения, настоящим поста-

новлением, организовывать принятие мер, направленных на устранение 



3 
 

выявленных нарушений и привлечение лиц, допустивших нарушения  

к ответственности, установленной законодательством. 

3.7. Совместно с ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» (Сердюк В.И.) 

организовать взаимодействие с находящимися в их ведении учреждениями, 

направленное на осуществление мероприятий по выявлению сотрудников, 

посетителей с признаками простудных заболеваний и недопущению 

нахождения их на территории учреждений, организаций, продолжение 

ежедневной дезинфекции помещений учреждений. 

3.8. Проведение проверок в рамках муниципального контроля 

осуществлять в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 03.04.2020 № 438 «Об особенностях осуществления в 2020 году 

государственного контроля (надзора), муниципального контроля и о внесении 

изменения в пункт 7 Правил подготовки органами государственного 

контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов 

проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей». 

4. МБУ «Североморский информационно-аналитический центр» 

(Селиванова К.В.): 

4.1. Совместно с ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» (Сердюк В.И.), 

отделом по делам ГО и ЧС администрации (Боргомотов А.Г.), террито-

риальным отделом Управления Роспотребнадзора по Мурманской области 

в ЗАТО г.Североморск, Александровск, Заозерск, Островной (Шлейфер Е.М.) 

организовать информирование населения, органов и организаций ЗАТО 

г.Североморск о возможных рисках и последствиях заражения коронави-

русной инфекцией, о нецелесообразности планирования выездов за пределы 

ЗАТО г.Североморск и Мурманской области, о необходимых действиях 

граждан при возвращении на территорию Российской Федерации, в том 

числе по соблюдению режима самоизоляции, а также об иных значимых 

обстоятельствах в связи со сложившейся ситуацией. 

4.2. Совместно с отделом по делам ГО и ЧС администрации 

(Боргомотов А.Г.) обеспечить информирование населения, органов и орга-

низаций о мероприятиях, предусмотренных протоколами заседаний опера-

тивного штаба ЗАТО г.Североморск в связи с возможным распространением 

заболеваний коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории ЗАТО 

г.Североморск. 

5. Руководителям автотранспортных предприятий, осуществляющих 

деятельность на территории ЗАТО г.Североморск, обеспечить контроль  

за обязательным использованием средств индивидуальной защиты (маски, 

респираторы, перчатки и иные средства) персоналом транспортно-переса-

дочных узлов, транспортных средств (автобусы и другие виды общественного 

транспорта). 
6. Рекомендовать территориальному отделу Управления Роспотреб-

надзора по Мурманской области в ЗАТО г.Североморск, Александровск, 
Заозерск, Островной (Шлейфер Е.М.), МО МВД России по ЗАТО г.Северо-
морск и г.Островной (Вешняков С.Ю.) организовать проведение регулярных 



4 
 

(не менее 1 раза в день) рейдов по соблюдению санитарно-эпидемических 
правил на общественном транспорте и такси с инициированием при наличии 
правовых оснований привлечения к ответственности в установленном 
порядке лиц, допустивших нарушения указанных правил. 

7. Рекомендовать ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО г.Североморск» (Сердюк В.И.): 
7.1. Совместно с территориальным отделом Управления Роспотреб-

надзора по Мурманской области в ЗАТО г.Североморск, Александровск, 
Заозерск, Островной (Шлейфер Е.М.) обеспечить исходя из эпидемиоло-
гической ситуации на территории муниципального образования создание 
условий для изоляции (обсервации) лиц, прибывших из эпидемически 
неблагополучных территорий по новой коронавирусной инфекции 
(СOVID-19), и (или) контактировавших с заболевшим новой коронавирусной 
инфекцией (СOVID-19), динамическое наблюдение за их состоянием 
здоровья, отбор биологического материала для исследования на коронави-
русную инфекцию в установленные сроки в обсерваторе. 

7.2. Обеспечить работу обсерватора для граждан, которые не могут 
осуществить самоизоляцию по месту жительства, а также обеспечить отбор 
биологического материала для исследования на коронавирусную инфекцию  
в соответствии с установленными сроками, организовать и обеспечить 
проведение лабораторного исследования на новую коронавирусную 
инфекцию (СOVID-19) персонала обсерваторов. 

7.3. Обеспечить возможность оформления листков нетрудоспособности 
без посещения медицинских организаций гражданам Российской Федерации, 
обязанным соблюдать режим самоизоляции в соответствии с пунктом 2.2 
Правил поведения, и гражданам при появлении признаков инфекционного 
заболевания (повышенная температура, кашель и др.). 

7.4. Организовать работу медицинских организаций с приоритетом 
оказания медицинской помощи на дому (по месту нахождения заявителя) 
пациентам групп риска по тяжелому (осложненному) течению новой 
коронавирусной инфекции (COVID-19). 

7.5. Обеспечить в подведомственных медицинских организациях 
соблюдение противоэпидемического режима, исключающего риски инфи-
цирования коронавирусной инфекцией (COVID-19), контроль за исполь-
зованием персоналом средств индивидуальной защиты. 

7.6. Оказывать содействие подведомственным медицинским органи-
зациям по информированию граждан по вопросам лечения, профилактики, 
динамического наблюдения пациентов, находящихся на дому. 

7.7. Продолжить оказание плановой медицинской помощи с учетом 
санитарно-эпидемиологической ситуации и с учетом ранее установленных 
ограничений.  

8. Управлению культуры, спорта, молодежной политики и междуна-
родных связей администрации ЗАТО г.Североморск (Обухова О.Г.): 

8.1. Совместно с общественными организациями организовать доставку 
предметов первой необходимости (продуктов питания, лекарственных 
препаратов, медицинских изделий) одиноко проживающим лицам старше 
65 лет. 



5 
 

8.2. Обеспечить оказание гражданам, соблюдающим режим самоизо-
ляции, социальной помощи, в том числе с учетом их запросов, посту-
пающих на горячую линию. 

8.3. Обеспечить доставку гражданам, указанным в пункте 8.1 
настоящего постановления, лекарственных препаратов, обеспечение 
которыми осуществляется по рецептам врачей бесплатно либо по льготным 
ценам, медицинских изделий, обеспечение которыми по рецептам врачей 
осуществляется бесплатно.   

8.4. Приостановить проведение мероприятий по организации отдыха 
и оздоровления отдельных категорий граждан на период по 01.06.2020. 

8.5. Совестно с Министерством труда и социального развития 
Мурманской области обеспечить информирование граждан, получивших 
путевки, об отмене заездов в санаторно-курортные учреждения на период  
с 28.03.2020 по 01.06.2020.   

8.6. Организовать и обеспечить совместно с ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО 
г.Североморск» (Сердюк В.И.) проведение лабораторного исследования 
на новую коронавирусную инфекцию (СOVID-19) волонтеров, осущест-
вляющих на территории муниципального образования деятельность по 
приобретению, доставке лекарств, продуктов и товаров первой необхо-
димости отдельным категориям граждан.      

9. Управлению образования администрации ЗАТО г.Североморск 
(Гладских Ю.В.): 

9.1. Продолжить реализацию в соответствии с календарным учебным 
графиком образовательных программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования, адаптированных образовательных программ 
и дополнительных общеобразовательных программ с применением 
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий или 
по индивидуальному учебному плану в общеобразовательных организациях 
ЗАТО г.Североморск, обеспечив исполнение запрета нахождения в образо-
вательной организации учащихся. 

9.2. Обеспечить контроль реализации образовательными организа-
циями режимов обучения, установленных подпунктом 9.1 настоящего 
постановления. 

9.3. Обеспечить работу дежурных групп детских садов (численностью 
не более 12 человек) для детей родителей (законных представителей), 
предоставивших подтверждение от работодателя о выходе на работу,  
и осуществлять контроль за их работой.  

9.4. Приостановить проведение мероприятий по организации отдыха 
и оздоровления отдельных категорий граждан на период по 01.06.2020. 

9.5. Принять участие в конкурсе среди образовательных организаций, 
находящихся на территории Мурманской области, на лучшую практику 
дистанционного обучения. 

9.6. Продолжить осуществление выплат денежной компенсации 
взамен бесплатного питания, предоставляемого обучающимся в соответствии 
с Законом Мурманской области от 26.10.2007 № 900-01-ЗМО «О предостав-
лении питания отдельным категориям обучающихся государственных 



6 
 

областных и муниципальных образовательных организаций Мурманской 
области» согласно календарному учебному графику. 

9.7. Организовать проведение итогового сочинения в дополнительный 

срок 25.05.2020 для обучающихся 11 (12) классов общеобразовательных 

организаций ЗАТО г.Североморск, выпускников прошлых лет на базе 

пунктов проведения сочинения с соблюдением всех необходимых проти-

воэпидемических мер. 

9.8. Организовать проведение итогового собеседования по русскому 

языку в дополнительный срок 18.05.2020 для обучающихся 9 классов  

на базе общеобразовательных организаций с соблюдением всех необходимых 

противоэпидемических мер.  

9.9. Организовать в подведомственных общеобразовательных орга-

низациях:  

- проведение в срок до 15.05.2020 (16.05.2020 при шестидневной 

учебной неделе) аттестации обучающихся 1-8 классов;  

- проведение в срок до 15.05.2020 (16.05.2020 при шестидневной 

учебной неделе) аттестации обучающихся 9, 11 классов по результатам 

завершенных четвертей (триместров, полугодий) с учетом текущих 

отметок в апреле  - мае 2020 года по всем предметам, кроме предметов 

«Русский язык» и «Математика» в 9 классе, кроме предметов «Русский 

язык», «Математика» и предметов по выбору на единый государственный 

экзамен (далее - ЕГЭ) в 11 классе; 

- проведение аттестации обучающихся 9 классов по предметам 

«Русский язык» и «Математика» в срок до 05.06.2020; 

- проведение аттестации обучающихся 11 классов по предметам 

«Русский язык» и «Математика» и предметам по выбору на ЕГЭ в срок  

до 05.06.2020; 

- проведение аттестации обучающихся 10 классов по всем предметам 

учебного плана в срок до 05.06.2020; 

- реализацию программ внеурочной деятельности, программ воспи-

тания и социализации, дополнительных общеобразовательных программ  

в соответствии с календарным учебным графиком.  

10. МБУ «МФЦ ЗАТО г.Североморск» (Завадская Е.А.) организовать 

работу многофункционального центра на территории ЗАТО г.Североморск 

с учетом условий, установленных подпунктом 15 пункта 3.2 Правил 

поведения.  

11. Отделу экономического развития администрации (Микляева Н.А.) 

организовать мониторинг ситуации на продовольственном рынке ЗАТО 

г.Североморск в части наличия запаса основных видов продовольствия  

на объектах торговли, в том числе с проведением на регулярной основе 

проверок наличия таких запасов. 

12. Комитету по развитию городского хозяйства администрации 

(Горбунов Д.А.): 

12.1. Обеспечить контроль за своевременностью и качеством испол-

нения организациями, осуществляющими на территории муниципального 



7 
 

образования деятельность по управлению многоквартирными домами, 

требований подпункта 18 пункта 3.2 Правил поведения. 

12.2. Обеспечить организацию и контроль за своевременностью  

и качеством исполнения на территории муниципального образования 

требований подпункта 20 пункта 3.2 Правил поведения. 

13. Оперативному штабу по реализации мер профилактики и контроля 

за распространением коронавирусной инфекции на территории ЗАТО 

г.Североморск (далее - Оперативный штаб) обеспечить анализ ситуации, 

связанной с распространением на территории ЗАТО г.Североморск коро-

навирусной инфекции, представлять информацию в Межведомственный 

оперативный штаб еженедельно по пятницам, до 16.00 часов, а при 

возникновении ситуации, требующей решений на региональном уровне, - 

незамедлительно. 

14. Рекомендовать МО МВД России по ЗАТО г.Североморск  

и г.Островной (Вешняков С.Ю.): 

14.1. Обеспечить контроль за соблюдением запретов и ограничений, 

установленных Правилами поведения, настоящим постановлением, реше-

ниями Оперативного штаба, в том числе соблюдения гражданами режима 

самоизоляции на дому (в месте нахождения) и в случае установления 

фактов его нарушения принимать меры, направленные на привлечение 

указанных лиц к ответственности, установленной законодательством. 

14.2. Обеспечить охрану помещений обсерватора, созданного в целях 

пресечения распространения на территории ЗАТО г.Североморск коронави-

русной инфекции (с момента начала его функционирования). 

15. Рекомендовать территориальному отделу Управления Роспотреб-

надзора по Мурманской области в ЗАТО г.Североморск, Александровск, 

Заозерск, Островной (Шлейфер Е.М.) обеспечить контроль за исполнением 

гражданами постановлений о госпитализации, самоизоляции, обсервации, 

а в случае установления фактов их нарушения обращаться в суд в уста-

новленном порядке с заявлениями о недобровольной госпитализации, 

помещении на обсервацию таких граждан. 

16. Рекомендовать МО МВД России по ЗАТО г.Североморск  

и г.Островной (Вешняков С.Ю.), ОВО по ЗАТО г.Североморск – филиала 

ФГКУ «УВО ВНГ России по Мурманской области» (Дусканов В.В.), отделу 

в г.Североморске УФСБ России по Мурманской области (Федоров В.В.) 

организовать исполнение и оказывать содействие при реализации 

мероприятий, проводимых Оперативным штабом. 

17. Исключить предоставление учреждениями, подведомственными 

органам местного самоуправления, услуг, предполагающих контактирование 

с гражданами, имея ввиду необходимость перевода данных услуг  

в дистанционный режим, а в случае невозможности использования 

дистанционного режима использовать способ оказания услуги, исключающий 

риски инфицирования новой коронавирусной инфекцией (COVID-19). 

18. Исключить проведение на территории ЗАТО г.Североморск 

досуговых, развлекательных, зрелищных, культурных, физкультурных, 



8 
 

спортивных, выставочных, просветительских, рекламных и иных подобных 

мероприятий с очным присутствием граждан независимо от численности 

участников.     

19. Определить, что разъяснения по применению положений 

настоящего постановления дает Оперативный штаб. 

20. Признать утратившими силу следующие постановления Главы 

ЗАТО г.Североморск: 

- от 07.04.2020 № 34 «О мерах по реализации на территории ЗАТО 

г.Североморск постановления Правительства Мурманской области  

от 04.04.2020 № 175-ПП «О введении ограничительных мероприятий, 

направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, и утверждении правил поведения, обязательных для исполнения 

гражданами и организациями в связи с угрозой распространения на терри-

тории Мурманской области новой коронавирусной инфекции (СOVID-19)»; 

- от 23.04.2020 № 42 «О внесении изменений в постановление Главы 

ЗАТО г.Североморск от 07.04.2020 № 34 «О мерах по реализации на терри-

тории ЗАТО г.Североморск постановления Правительства Мурманской 

области от 04.04.2020 № 175-ПП «О введении ограничительных мероприятий, 

направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, и утверждении правил поведения, обязательных для исполнения 

гражданами и организациями в связи с угрозой распространения на терри-

тории Мурманской области новой коронавирусной инфекции (СOVID-19)»; 

- от 01.05.2020 № 49 «О внесении изменений в постановление Главы 

ЗАТО г.Североморск от 07.04.2020 № 34 «О мерах по реализации на терри-

тории ЗАТО г.Североморск постановления Правительства Мурманской 

области от 04.04.2020 № 175-ПП «О введении ограничительных мероприятий, 

направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, и утверждении правил поведения, обязательных для исполнения 

гражданами и организациями в связи с угрозой распространения на терри-

тории Мурманской области новой коронавирусной инфекции (СOVID-19)». 

21. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  

за собой. 

22. Постановление вступает в силу со дня его подписания.  

23. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»  

и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень 

органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 

 
Врио Главы  
ЗАТО г.Североморск                                          А.Ю. Федулов  
 

Верно:  
Ведущий специалист 
Управления делами                                                                 А.А. Безбородов 
7/юв 


